
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
Município de Novo Horizonte 
 

 

Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000 

Fone: (49) 3362 0024 – e-mail – prefeitura@novohorizonte.sc.gov.br 

DECRETO Nº 3.080 de 30 de outubro de 2023. 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CME Nº 

01-2023 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

VANDERLEI SANAGIOTTO, Prefeito do município de Novo Horizonte, 

Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 

que estabelece a Legislação Municipal e demais Legislação em vigor. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1o – Aprova a Resolução do Conselho Municipal de Educação CME Nº 01-

2023, nos termos do anexo único do presente Decreto. 

 

Art. 2o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3o – Revoga-se as demais disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Novo Horizonte/SC, 

Em 30 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

 

-------------------------------------------- 

VANDERLEI SANAGIOTTO 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

Registre-se e                                                                       Aimar Francisco Pavelecini 

Publique-se                                                            Secretário de Administração e Fazenda 

 

 

 

 

 



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
Município de Novo Horizonte 
 

 

Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000 

Fone: (49) 3362 0024 – e-mail – prefeitura@novohorizonte.sc.gov.br 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 3.80/2023 

 

RESOLUÇÃO Nº 01, de 30 de Outubro de 2023/CME/NH. 

 

Estabelece delibera a matriz curricular das turmas de Educação Infantil da Rede 

Municipal De Ensino do Município de Novo Horizonte e dá outras providências. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 

HORIZONTE, no uso de suas atribuições, RESOLVE:  

 

 

Art. 1º - A matriz curricular para a Educação Infantil a ser adotada pelo Sistema 

Municipal de Ensino de Novo Horizonte será a seguinte: 

 

 

I- EDUCAÇÃO INFANTIL BERÇÁRIO: 

 

DISCIPLINA Nº DE AULAS 

ÁREAS DO CONHECIMENTO 19 

EDUCAÇÃO FÍSICA  03 

ARTE 03 

 

 

II – EDUCAÇÃO INFANTIL MATERNAL I: 

 

DISCIPLINA Nº DE AULAS 

ÁREAS DO CONHECIMENTO 19 

EDUCAÇÃO FÍSICA  03 

ARTE 03 

 

II – EDUCAÇÃO INFANTIL MATERNAL II: 

 

DISCIPLINA Nº DE AULAS 

ÁREAS DO CONHECIMENTO 19 

EDUCAÇÃO FÍSICA  03 

ARTE 03 

 

III - EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ I 

 

DISCIPLINA Nº DE AULAS 

ÁREAS DO CONHECIMENTO 18 

EDUCAÇÃO FÍSICA  03 

ARTE 02 

ESPANHOL 01 

INGLÊS 01 

 



 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
Município de Novo Horizonte 
 

 

Rua José Fabro, 01 – Centro – CEP: 89.998-000 

Fone: (49) 3362 0024 – e-mail – prefeitura@novohorizonte.sc.gov.br 

IV - EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ II 

 

DISCIPLINA Nº DE AULAS 

ÁREAS DO CONHECIMENTO 18 

EDUCAÇÃO FÍSICA  03 

ARTE 02 

INGLÊS 01 

ESPANHOL 01 

 

V - EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ III 

 

DISCIPLINA Nº DE AULAS 

ÁREAS DO CONHECIMENTO 18 

EDUCAÇÃO FÍSICA  02 

ARTE 02 

INGLÊS 01 

INFORMÁTICA 01 

ESPANHOL 01 

 

Art. 2º - Revogam-se as Resoluções 02/2018, 03/2018 e 04/2019 e outras disposições 

em contrário. 

 

 

Novo Horizonte, em de 30 de Outubro de 2023. 

 

Lisângela Varela Mascarello 

Presidente CME 

 
 
 

 


		2023-10-30T10:31:18-0300
	VANDERLEI SANAGIOTTO:76761347904




